



Yttrande över Förslag till en stärkt minoritetspolitik, SOU 2017:60

Lärarnas Riksförbund har givits möjlighet att inkomma med synpunkter på rubricerat betänkande. Lärarnas Riksförbund väljer att lämna kommentarer på de delar som berör skolväsendet.

Lärarnas Riksförbund tillstyrker:

- Att regleringar av rätten till förskola på finska, meänkieli och samiska införs i skollagen.
- Att Skolverket bör utforma stöd för förskolan på minoritetsspråk, samt fortbildning och annat metodstöd för förskollärare och annan personal i förskolan.
- Att regeringen uppdrar till lämplig myndighet att utveckla försöksverksamhet av gymnasie- och yrkesprogram med en tydlig minoritetsinriktning.

Lärarnas Riksförbund avstyrker:

- Förslaget om att vid sidan om modersmål införa ett kompletterade begrepp om kulturarvsspråk.
- Förslaget om att regeringen ska uppdra till Skolverket att efterhandsgranska läromedel, samt förslaget om att ge Skolverket i uppdrag att utforma utbildningsmaterial om de nationella minoriteterna.
- Att regeringen ska se över möjligheterna att införa ett krav på kunskap om de nationella minoriteterna i och deras rättigheter i examensmålen för förskollärare, grundskollärare och ämneslärare.

Lärarnas Riksförbund instämmer i utredningens bedömning att det finns kvalitetsbrister i skolans arbete med minoritetsspråk. Det är en bild som återkommer i Skolinspektionens granskningar. Förbundet kan även konstatera att undervisningen inom minoritetsspråk i huvudsak sker inom modersmålsundervisningen.

Skolinspektionen har visat att det är en lågt prioriterad fråga i många kommuner, att elevunderlaget är litet och att det är stor brist på lärare som är behöriga att undervisa i minoritetsspråk.

Förbundet tillstyrker en stärkt reglering av rätten till minoritetsspråk och instämmer i bedömningen att det blir tydligare att föra över regleringar från minoritetslagen till Skollagen. Förbundet anser att de regleringar som återfinns i läroplaner, kurs och ämnesplaner är tillräckliga. Helt avgörande för att komma tillrätta med bristerna är att det utbildas tillräckligt med lärare med rätt behörighet. Förbundet anser att det saknas förslag som tar hand om lärarbristen och befintliga lärares behov av fortbildning.

Lärarnas Riksförbund avstyrker förslagen om att Skolverket ska utforma och granska läromedel. Granskningen bör vara något som återfinns i Skolinspektionens kontinuerliga granskningar. Utformning av läromedel är något som bör genomföras av läromedelsförlagen och granskas av legitimerade och behöriga lärare.

För att minska risken att för otydlighet bör regeringen undvika att införa kompletterade begrepp likt förslaget om kulturarvsspråk. Minoritetsspråkens ställning är reglerade och detsamma gäller elevernas rätt till modersmålsundervisning.

För att trygga kompetensförsörjningen på arbetsmarknaden anser förbundet att det kan vara rätt väg att utforma gymnasie- och yrkesprogram med en tydlig minoritetsriktning och välkomnar därför utredningens förslag om försöksverksamhet.

Förbundets bedömning är att de ekonomiska satsningar som föreslås i konsekvensbeskrivningen är otillräckliga för att komma tillrätta med de brister som finns gällande minoritetsspråken i skolan.

Stockholm 25 september 2017

LÄRARNAS RIKSFÖRBUND

Åsa Fahlén
Förbundsordförande

Andreas Mörck
Utbildningspolitisk chef